
 

Documento firmato digitalmente 

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 

Area LL.PP. 
UFFICIO UFFICIO TECNICO 

Determinazione del 08-04-2024 
N° Generale: 27 
N° Settoriale: 3 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA INCARICO DI ASSISTENZA LEGALE 
STRAGIUDIZIALE VERTENZA SORTA TRA IL COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
E LA SOCIETÀ TEA RETE LUCE S.R.L. AVVOCATO MARCO COMASCHI. CIG 
B111A17BA1. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che, è emersa la necessità di avvalersi di un professionista abilitato per lo 
svolgimento del servizio di assistenza e consulenza legale al fine di affiancare gli uffici 
preposti, relativamente alla vertenza sorta tra il Comune di Trescore Cremasco e la 
società Tea Rete Luce S.r.L.; 

 

Appurato che, nell’organico di questo Comune, non risultano presenti figure professionali 
idonee allo svolgimento delle prestazioni in oggetto, dotate del profilo professionale 
necessario e richiesto, tali da consentire all’Amministrazione di provvedere allo 
svolgimento delle funzioni in argomento con proprio personale; 

 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui in oggetto; 

 

Dato atto che, l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 



 

Documento firmato digitalmente 

Considerato che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: attività di assistenza 
stragiudiziale, relativamente alla vertenza sorta tra il Comune di Trescore Cremasco e la 
società Tea Rete Luce S.r.L.; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 
36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

Richiamato l’art. 50 del D.lgs. 36/2023; 

 

Visto il preventivo proposto dall’avv. Marco Comaschi, presso lo studio legale "Gastini" in 
Alessandria, Piazzetta Santa Lucia, 1, a fronte di un corrispettivo quale compenso finale 
per spese ed onorari - oltre IVA – per compenso complessivo di € 7.295,60; 

 

Accertato che, in relazione all'importo delle prestazioni in oggetto, è stato richiesto 
all'A.N.AC. Autorità Nazionale Anticorruzione l'attribuzione del codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente (CIG. B111A17BA1) avvalendosi dell’interfaccia 
web messa a disposizione mediante la Piattaforma Contratti Pubblici, come da Delibera 
ANAC n. 582 del 13/12/2023 per i casi indicati e fino al 30/06/2024 mentre non è dovuto il 
pagamento da parte del Comune del contributo di cui all’art.1, comma 67, della legge 
266/2005 e che tale CIG verrà utilizzato ai fini dell'assolvimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i; 

 

Visto l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del 
progetto (RUP)”, il quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 



 

Documento firmato digitalmente 

 

Visto l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del 
RUP”, nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini 
della nomina; 

 

Rilevata, con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto, di individuare quale 
Responsabile Unico del Progetto il Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

Attestato che, la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Verificato che, la prestazione in oggetto è finanziata con mezzi propri dell’Amministrazione 
Comunale; 

 

Considerato che risulta necessario procedere all’impegno di spesa di cui alla deliberazione 
sopra citata; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’impegno di spesa di Euro 1.950,00, con imputazione 
come da allegato parere contabile nel Bilancio 2024/2026, a favore dell’avvocato Marco 
Comaschi presso lo studio legale "Gastini" in Alessandria, Piazzetta Santa Lucia, 1, con 
espressa riserva di integrare il compenso sino all'importo massimo preventivato in ragione 
del monte ore che verrà impegnato con atto successivo, stimato dall’Avvocato ora in 
maniera presunta nella somma complessiva di €. 7.295,60; 

 

Visti gli articoli 107 e 109 del D. L.vo n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”, che attribuiscono ai Responsabili dei Servizi, tra l’altro, la responsabilità 
delle procedure d’appalto e l’assunzione degli impegni di spesa; 

 

DETERMINA 

 

1) di individuare, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL le 
seguenti caratteristiche essenziali: 



 

Documento firmato digitalmente 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: attività di assistenza 
stragiudiziale, relativamente alla vertenza sorta tra il Comune di Trescore Cremasco e la 
società Tea Rete Luce S.r.L.; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 
36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

2) Di conferire, alle condizioni economiche riportate nel preventivo del 25 marzo 2024 
(agli atti dell’Ente) - all’avv. Marco Comaschi presso lo studio legale "Gastini" in 
Alessandria, Piazzetta Santa Lucia, 1, incarico per lo svolgimento del servizio di 
assistenza stragiudiziale, relativamente alla vertenza sorta tra il Comune di Trescore 
Cremasco e la società Tea Rete Luce S.r.L.; 

3) di approvare la documentazione d’offerta, del 25 marzo 2024 (agli atti dell’Ente), 
con il quale si definiscono le condizioni e modalità per lo svolgimento dell’incarico affidato;  

4) di impegnare la somma di Euro 1.950,00, con imputazione come da allegato parere 
contabile nel Bilancio 2024/2026, a favore dell’avvocato Marco Comaschi presso lo studio 
legale "Gastini" in Alessandria, Piazzetta Santa Lucia, 1, con espressa riserva di integrare 
il compenso sino all'importo massimo preventivato in ragione del monte ore che verrà 
impegnato con atto successivo, stimato dall’Avvocato ora in maniera presunta nella 
somma complessiva di €. 7.295,60; 

5) di liquidare l’importo di Euro 1.950,00, in favore dell’avvocato a seguito di 
presentazione di fattura elettronica e previa verifica della regolarità mediante Durc; 

6) di dare atto che, in relazione all'importo delle prestazioni in oggetto, è stato richiesto 
all'A.N.AC. Autorità Nazionale Anticorruzione l'attribuzione del codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente (CIG. B111A17BA1) avvalendosi dell’interfaccia 
web messa a disposizione mediante la Piattaforma Contratti Pubblici, come da Delibera 
ANAC n. 582 del 13/12/2023 per i casi indicati e fino al 30/06/2024 mentre non è dovuto il 
pagamento da parte del Comune del contributo di cui all’art.1, comma 67, della legge 
266/2005 e che tale CIG verrà utilizzato ai fini dell'assolvimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i; 



 

Documento firmato digitalmente 

7) di provvedere a comunicare al destinatario del presente provvedimento 
l’affidamento dell’incarico legale in oggetto nonché l’avvenuto impegno e copertura 
finanziaria ex art. 191, 1° comma TUEL; 

1) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi. 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Moreno Oldani 

 


